Para cobertura dos Créditos Adicionais abertos, foram utilizados os recursos previstos 
no art. 43, § 1º, da Lei Federal n° 4.320/64. 

VI – DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA: 

a) DA DESPESA 

Dos créditos autorizados para o exercício de 2021, realizou-se uma despesa no valor de 
R$ 3.886.984,00 (três milhões oitocentos e oitenta e seis mil novecentos e oitenta e 
quatro reais) contra uma autorização de R$ 4.560.000,00 (quatro milhões quinhentos 
e sessenta mil reais), gerando uma economia orçamentária na ordem de R$ 673.016,00 
(seiscentos e setenta e três mil e dezesseis reais), conforme demonstrado a seguir: 

Categoria Econômica Autorizado Final Empenhado Saldo 
Despesas Correntes 4.493.500,00 3.847.949,00 645.551,00 
Despesas de Capital 66.500,00 39.035,00 27.465,00 

TOTAL 4.560.000,00 3.886.984,00 673.016,00

[...]

103, da Lei Federal nº 
4.320/64, tem a seguinte composição: 

VII – DA GESTÃO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial, levantado em estrita observância às normas estabelecidas na Lei 
Federal n.º 4.320/64, apresentou um resultado acumulado na ordem de R$ 380.939,04 
(trezentos e oitenta mil novecentos e trinta e nove reais e quatro centavos). De 
forma resumida, a posição do patrimônio público municipal em 31/12/2021 era a 
seguinte: 

Ativo Circulante 147.026,06 Passivo Circulante 130.266,14 
Ativo Não-Circulante 364.179,12 Passivo Não-Circulante 0,00 
  Patrimônio Líquido 380.939,04 

TOTAL 511.205,18 TOTAL 511.205,18 

O resultado econômico do exercício foi positivo na ordem de R$ 63.195,84 (sessenta e 
três mil cento e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos) decorrente da 
diferença entre as variações patrimoniais aumentativas e as variações patrimoniais 
diminutivas, apuradas conforme as variações patrimoniais quantitativas, peça integrante 
desta Prestação de Contas.

[...]

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e desenvolvimento da 
Educação Básica e valorização dos profissionais da Educação deste Município; 

PROJETO DE LEI Nº - 08/2021 – Objeto: Autoriza o Poder Executivo a abrir 
Crédito adicional Especial no valor de R$ 350.000,00, (trezentos e cinqüenta mil reais) 
para os fins que especifica,  

PROJETO DE LEI Nº - 09/2021 – Objeto: Altera o nome da Arena Poliesportiva 
(Ginásio de Esportes) no Município de Canindé de São Francisco; 

PROJETO DE LEI Nº - 10/2021 – Objeto: Dispõe sobre o pagamento dos Precatórios